Quadam die Olibarius molestus deo et hominibus.

Wenn sich das auf den Schreiber oder Binder beziehen soll, der am Schluß die Konfusion anrichtete, so stimmen wir gerne zu. Freilich ist auf demselben Streifen verso der Spruch wiederholt unter Hinzufügung der Worte:

dum tussicus visu avojo in ollam sparsit.

¹ Vgl. I Reg. 4, 1; 6, 15. Sollte Verwechslung mit Aphec vorliegen? oder mit Abenezzer? Dafür spricht die Bemerkung des Hieronymus (Lagarde, Onomastica sacra 96, 20): Abenezzer, quod interpretatur lapis adiutorii sive lapis auxiliator; est autem locus, unde tulerunt Philistinum arcam testamenti, inter Aeliam et Ascalonem iuxta villam Bethsamis.

² Lagarde, Onom. 52, 26: Zorobabel princeps vel magister Babylonis . . . ; 63, 13: Zorobabel ipse magister Babylonis, id est confusionis.